Berkisar siapa sebenarnya yang lebih pantas
menggantikan Nabi Muhammad Saw dalam kapasitasnya sebagai
pemimpin umat dan Negara, dan bagaimana pula sebenarnya cara-cara
yang harus ditempuh dan sebagainya. Demikian seterusnya sampai
kepada puncak pertikaian politik yang semakin lebih “panas” ketika
derama kematian Utsman Ibn Affan (23-35 H/644-656 M) tiba pada
gilirannya, yang pada akhirnya mengantarkan sosok Ali Ibn Abi Thalib
(35-40 H/656-661 M) sebagai penggantinya menjadi khalifah ke
empat, yang sesungguhnya juga tidak lepas dari pada pertikaian politik
tidak kalah hebatnya, antara dukungan pro dan kontra dikalangan
umat menyebabkan pertumpahan darah-pun tidak dapat terhindarkan,
siapa sebenarnya mereka yang mati syahid di kala itu, hanyalah Allah-
lah yang Maha Mengetahuinya.

Ibn Abi Thalib, akhirnya wafat pada tahun 40 H/661 M dibunuh oleh
salah seorang kelompok dari kaum Khawarij, disebabkan karena Ali
terus menerus menumpas mereka.5 Ketika itulah menyebabkan
munculnya katakanlah tiga kontestan partai politik besar, yaitu
golongan yang pro pada Ali itu sendiri disebut kaum Syi’ah,6 dan
sebaliknya golongan yang kontra pada Ali disebut kaum Khawarij,
serta golongan kaum Mu’awiyah (ahl al-Bait).